
 

 
PORTARIA N° 541/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1133106; 
 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º CONCEDER ao servidor GILMAR CARNEIRO GOMES, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
exercendo o cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200261, 
13 (treze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/04/2023 a 
31/03/2024, para o período de 28/11 a 10/12/2024. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 23 de setembro de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 
  

A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
3
/
0
9
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
2
4
9
F
8
8
1
3
F
C
F
0
6
0
2
.
7
1
3
6
7
7
5
7
C
0
5
3
E
D
8
C
.
B
8
5
8
A
6
6
1
F
3
0
3
6
D
A
A
.
A
B
E
0
1
3
B
B
E
7
5
E
B
4
0
B
 

 Nº do Protocolo: 2024/1133106  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9CA345F.E0D8.4BB.EF90A55EA71EBE7F45 



96  diário oficial Nº 35.973	 Terça-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 541/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1133106;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor GILMAR CARNEIRO GOMES, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Exter-
no, exercendo o cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícu-
la nº 200261, 13 (treze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
01/04/2023 a 31/03/2024, para o período de 28/11 a 10/12/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 23 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1124821

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 112/2024-MPPA.
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 021/2024-MPPA, Ata de Registro de Pre-
ços 015/2024-MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LANLINK 
SOLUCOES E COMERCIALIZACÃO EM INFORMÁTICA (CNPJ/MF nº 
19.877.285/0002-52)
Objeto: contratação de solução de tecnologia da informação e comunica-
ção de prestação de serviços do fabricante Microsoft, incluindo subscrição 
de licenças de uso de software, serviços de computação em nuvem e servi-
ços técnicos especializados, solicitado no protocolo Gedoc nº 148209/2024
Valor Global do Contrato: R$13.344.106,91 (treze milhões, trezentos e 
quarenta e quatro mil, cento e seis reais e noventa e um centavos).
Data de Assinatura: 23/09/2024.
Data de divulgação no PNCP: 23/09/2024
Vigência do Contrato: 24/09/2024 a 24/09/2027.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção 
e Defesa dos Direitos Constitucionais; Elemento de Despesa: 339040 - 
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; 
Fonte: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 1125213

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade de Licitação: n.º 016/2024-MPPA
Processo: GEDOC n.º 139666/2024.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso III, f, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Professora Douto-
ra LUANNA TOMAZ DE SOUZA.
Objeto: Ministrar o Curso de Extensão “Gênero, Justiça e Desenvolvimento 
com foco nos Direitos das Mulheres” aos Membros e Servidores do Ministé-
rio Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 14.880,00 (quatorze mil, oitocentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.128.1494.8943 
– Capacitação e Valorização de Pessoas; Natureza da Despesa: 339036 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 19/09/2024
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 1125050

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL 73/2024-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63 da Lei 
Federal n.º 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgâni-
ca do Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar n.º 123, de 27/06/2019, 
publicada no DOE de 28/06/2019, que altera dispositivos da LCE n.º 
057/2006 e acrescentou o § 6º ao art. 98: “a remoção voluntária dar-se-á 
unicamente pelo critério de antiguidade”;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontra 
aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital 
no Diário Oficial do Estado, nos termos do art. 41 do Regimento Interno 
do CSMP[1], a inscrição para provimento do cargo abaixo descrito, por 
REMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apresentado pelo interessado por meio 
do sistema GEDOC.

CARGO
PJ DE JACUNDÁ

Belém-PA, 20 de setembro de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
[1] Art. 41. Os prazos serão corridos, quando não indicados como dias 
úteis, e sempre computados excluindo-se o dia do começo e incluindo-se 
o do vencimento.
EDITAL 74/2024-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63 da Lei 
Federal n.º 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgâni-
ca do Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar n.º 123, de 27/06/2019, 
publicada no DOE de 28/06/2019, que altera dispositivos da LCE n.º 
057/2006 e acrescentou o § 6º ao art. 98: “a remoção voluntária dar-se-á 
unicamente pelo critério de antiguidade”;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª entrância que se encontra 
aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital 
no Diário Oficial do Estado, nos termos do art. 41 do Regimento Interno 
do CSMP[1], a inscrição para provimento do cargo abaixo descrito, por 
REMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apresentado pelo interessado por meio 
do sistema GEDOC.
 

CARGO
9º PJ CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CIDADANIA DE CASTANHAL

Belém-PA, 20 de setembro de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
[1] Art. 41. Os prazos serão corridos, quando não indicados como dias 
úteis, e sempre computados excluindo-se o dia do começo e incluindo-se 
o do vencimento.

Protocolo: 1124800
Extrato da PORTARIA n° 001/2024/MPE-96ªZE
O Promotor de Justiça Eleitoral com atribuições perante a 96ª ZE de 
Belém, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4°, inc. VI da Resolução n° 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório Eleitoral SAJ nº 
06.2024.00000966-0, por meio da PORTARIA nº 001/2024-MPE-96ªZE, 
com objetivo de reunir informações sobre os fatos narrados na Notícia de 
Fato nº 01.2024.000.288856-0, envolvendo suposta prática de abuso de 
poder político e econômico.
Extrato da PORTARIA n° 001/2024-MPE-96ªZE
Objeto: Instauração do Procedimento Preparatório Eleitoral SAJ nº 
06.2024.00000966-0.
Assunto: Reunir informações sobre fatos narrados na Notícia de Fato nº 
01.2024.000.288856-0.
Promotor de Justiça: ELIEZER MONTEIRO LOPES

Protocolo: 1124892
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO
Número do Acordo de Cooperação Técnica: 003/2024-MPPA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - MPPA, CNPJ N.º 
05.054.960/0001-58 e o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE - 
MPSE, CNPJ N.º 13.168.687/0001-10.
Objeto: Cessão, pelo MPSE, do software sistema GALACTUS, de sua criação 
e propriedade para a administração e utilização no âmbito do MPPA, a fim 
de dar suporte a métodos de análises de dados, pesquisas e investigações 
promovidas pelos partícipes, garantindo maior eficiência nas respectivas 
atuações institucionais, por meio da atuação conjunta e do intercâmbio e 
conhecimentos, metodologias, experiências e do compartilhamento e de-
senvolvimento de tecnologias para o processamento e análise de dados, 
entre outras ações conjuntas.
Data de Assinatura: 23/09/2024
Vigência: 23/09/2024 a 23/09/2029
Foro: Comarca de Aracaju, onde funciona a sede do Ministério Público do 
Estado de Sergipe.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1124992

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
m
a
n
d
a
 
Y
v
a
l
o
o
 
B
r
a
s
i
l
 
F
e
i
t
o
s
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
9
/
2
0
2
4
 
0
9
:
1
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
B
B
2
B
F
C
6
2
8
6
1
4
7
4
A
.
F
6
B
A
C
2
D
4
9
8
A
8
C
7
2
1
.
2
0
8
E
2
7
A
B
6
D
B
2
8
C
A
E
.
6
C
0
7
8
6
5
D
1
7
9
8
1
1
0
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/1133106  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1A365F9.E71C.DAE.322E706C86BF865F55 


